DE  
ANTHOLYSI  
PRODROMUS.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS

PHYTOMORPHOLOGICA

AUCTORE

D<sup>RE</sup> GEORGIO ENGELMANN

MOENO-FRANCOFURTANO.

---

CUM XCIII ICONIBUS IN TABULIS V LITHOGRAPTIS.

---

FRANCOFURTI AD MOENUM,  
PROSTAT APUD H. L. BRÖNNER.  
MCCCXXXII.

**SOCIETATI**

**NATURAE SCRUTATORUM**

**SENKENBERGIANAE**

**in hac ipsâ urbe patriâ florenti**

**hasce qualescunque primitias**

**D. D. D.**

**AUCTOR.**

---

## Præfatio.

**D**issertatiunculam hanc quod in lucem sum prolaturus, excusationi mihi sunt universitatis Herbipolitanae leges, quae tale quid scribi jubentes hoc auctoris inceptum securius reddunt a vituperatione. Quibus legibus cum obtemperarem, libenter quoque usus essem facultate, quam dat gratiosus ille medicorum ordo, scribendi linguâ vernaculâ, quae vix tantum intra emortuae istius linguae terminos compesci se sinunt; sed alia voluit mos urbis patriae. Philologus, qui latinitatem tantum spectet, non videbit hoc opellum; naturae autem studiosus neglectâ formâ in rem animum ad-

vertat. Quod de linguâ philologo, artificii mihi dicendum est de iconibus, quas, ut omnia accuratissime perficerentur, ipse lapidi inscripsi.

His praemissis, quae de re ipsâ mihi dicenda sunt, meliore proferam animo, quamquam, in thematis optione liber, alius voluntatem non habeo, quâ nitar. Jam enim prius botanicen amavi ac colui, cumque Heidelbergae Musarum signa sequerer, ducentibus amicissimis atque praestantissimis viris Alexandro Braun et Carolo Schimper eo perveni, ut ratione naturae magis congruente indagandas esse plantas sentiam, quâ ratione jam dudum magnus Goethe, qui noster est non ob communem urbem natalem, sed ob communitatem patriae, quique omnes ingenio nihil non perlustrante jungit, clarissimo lumine nobis prae-lucet. Sed inde ab illo tempore medicinae operam navans horas subsecivas tantum huic scientiae relinquere poteram, quae non minus gravis est atque amabilis discipulo. Attamen ex hac solâ ego aliquod, quod mihi sit proprium, quodque non nullâ dignum esse videatur studiosi indagatione, afferre poteram, adju-

vantibus compluribus VV. DD., inter quos inprimis amicissimus Alex. Braun maximâ cum gratiâ nominandus.

Qui, quod hanc mihi rem tractandam sumpserim, miretur, velim ut introductione lectâ sententiam mutet. Jam hoc unum dicendum puto, mihi neque antholysim, neque in universum doctrinam de abnormitatibus cognoscendam ultimam esse studii metam; nihil volui, nisi ad magnum systema organographiae, physiologiae ejusque, quae omnia in se continet, doctrinae de metamorphosi plantarum particulam addere.

Terminos quosdam novos excuses, cum non ex vanâ termonomaniâ orti sint, sed ex necessitate nonnulla brevius accuratiusque nominandi et definiendi.

Nimis auctum est opus inter colligendum, magnâ naturâ semper semperque novam mihi praebente materiem; jam libello finis erat sistendus, sed, cum quae haberem nimia essent, hic nonnisi epitomen profero; integrum tracta-

tum spero fore ut postea, si VV. DD. judi-  
cium non nullam mihi dederit adhortationem,  
studio continuo auctum et emendatum in publi-  
cum prodere possim.

Quod si non fuerit, non desinam  
studium meum, sed etiam in  
lectis scriptis meo. Jam hoc solum dicitur  
non potest, nisi resque antea sint resque in

---

omnino doctrinae et humanitatis  
resque illiusque sunt studia meae  
sunt meae resque etiam in scriptis, hoc  
resque illiusque sunt studia meae  
sunt meae resque etiam in scriptis, hoc

resque illiusque sunt studia meae  
sunt meae resque etiam in scriptis, hoc  
resque illiusque sunt studia meae  
sunt meae resque etiam in scriptis, hoc

resque illiusque sunt studia meae  
sunt meae resque etiam in scriptis, hoc  
resque illiusque sunt studia meae  
sunt meae resque etiam in scriptis, hoc

# I n d e x.

---

Introductio §. 1 — 20.

De vitâ et metamorphosi normali atque abnormi §. 1 — 9.

De formationibus impeditis §. 10 — 20.

Antholysis §. 21 — 78.

Nomen et character §. 21.

Diagnosis §. 22.

Divisio §. 23.

I. Antholyses, quibus sola folia floralia laborant, sine axis mutatione §. 24 — 48.

1. Regressus §. 24 — 37.

2. Virescentia §. 38 — 41.

3. Disjunctio §. 42 — 48.

II. Antholyses, quibus floris axis necessario mutatur §. 49 — 62.

1. Apostasis §. 49 — 51.

2. Diaphysis §. 52 — 55.

3. Ecblastesis §. 56 — 61.

Adduntur quaedam de inflorescentiis antholysi oriundis §. 62.

Combinations §. 63 — 65.

Causae §. 66 — 70.

De iis, quae ex antholysis perscrutatione colligi possunt §. 71 — 78.

Appendix. Anthesmolysis §. 79 — 88.

Explicatio tabularum.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Introduction 1 - 10

Chapter I 11 - 20

Chapter II 21 - 30

Chapter III 31 - 40

Chapter IV 41 - 50

Chapter V 51 - 60

Chapter VI 61 - 70

Chapter VII 71 - 80

Chapter VIII 81 - 90

Chapter IX 91 - 100

Chapter X 101 - 110

Chapter XI 111 - 120

Chapter XII 121 - 130

Chapter XIII 131 - 140

Chapter XIV 141 - 150

Chapter XV 151 - 160

Chapter XVI 161 - 170

Chapter XVII 171 - 180

Chapter XVIII 181 - 190

Chapter XIX 191 - 200

Chapter XX 201 - 210

Chapter XXI 211 - 220

Chapter XXII 221 - 230

Chapter XXIII 231 - 240

## Introdectio.

### §. 1.

**N**atura vivit; ejus vita conspicitur in formatione et evolutione. Sicuti autem quod vivit diversos tenet gradus, sicuti vita ipsa diversâ est dignitate, ita evolutio quoque et formatio diversa est in homine ejusque spiritu, in bestiis, in plantis, nec minus in terrâ mundoque. Clarissime apparet evolutionis progressus in plantis, simplicissimae in iis leges exprimuntur, quae obscure tantum in corporibus coelestibus indicantur, quarum implicationes in animalibus et in homine difficilius solvuntur. Ex plantarum igitur historiâ (historia autem est narratio evolutionis ejusque processus) facilius et certius communes evolutionis leges cognoscemus.

### §. 2.

In animalium et formâ et vitâ unitas, organa quidem structurâ non minus ac functione sunt diversa, eundem tamen finem spectant. Inde a conceptionis momento animal complures gradus percurrit, dum autem maxima est formationis vis, in utero vel ovo absconditum est; gradus per tempora solum distinguuntur, ita ut, cum posteriores emergant, priores transierint.

## §. 3.

Plantae vero organa externa et, quae dicunt, peripherica nobis offerunt; quae inter se simillima invenimus, singula autem, altero quodammodo libero ab altero, destinationi vitae vegetabilis respondere videntur: planta est multitudo. Unitas autem in solis plantarum organis, in foliis, posita est, quae unâ cum interfoliis <sup>a)</sup> (cognatis caulis partibus) individua dicamus, neque, uti botanicis nonnullis videbatur esse justum, ramos, gemmasve. Quomodo folia, individua vegetabilia, per totam plantarum vitam variis formis appareant, et in ipsis floribus mutata tantum conspiciantur, ex iis quae infra dicemus, manifestum fiet.

## §. 4.

Accuratius autem indagantes haud fugiet, ne folia quidem individualia esse sensu strictiore; folia enim vel in plantis quas perfectissimas esse arbitramur, ad divisionem tendunt et multiplicationem; stipulae a foliis sejunguntur, quae ipsa laciniantur et in foliola diffiduntur, nec minus gemmae in margine et intra dentes procreantur (*Bryophyllum calycinum*, *Malaxis paludosa*, *Cardamine pratensis*, aliae). Non audacius igitur agere arbitramur statuendo, plantarum organa ejusmodi, ut vita plantarum peripherica sit et externa, ad multitudinem tendere, et unitatem semper discernere, notionem igitur individui <sup>b)</sup> solis respondere

a) Geiger Mag. f. Pharmac. 1830 Jan. pag. 2.

b) Individuum semper est unum, nec vero unitas semper individualis; regnum quoque vegetabile (cf. Göthii plantam primitivam, Urpflanze, in itineris per Italiam descriptione), classes plantarum, familiae, genera, species unitatem ostendunt menti, sensibus planta ipsa, ramus, flos, fructus; folium autem verum individuum esse videbatur.

animalibus, et improprie tantum nec nisi comparationis causâ plantis ejusve organis attribui.

### §. 5.

Cunctae appendices plantae, quas omnes folia <sup>c)</sup> latiore significatione dicimus, in certâ quâdam serie disponuntur. Infima caulis folia, folia caudicina, parva sunt, imperfecta, saepe squamiformia; tum in caule vel etiam in caudice magis expansa, formis tamen incultis, sine gemmis inveniuntur; folia autem caulina videmus magis evoluta, dentata, dissecta, etc., plerumque ex axillis gemmas proferentia foliiferas, quae omnia dicimus folia vegetationis (Laub, phylla, frondes?); haec sequuntur folia subfloralia (bracteae, involucria, calyces exteriores), quae in axillis flores fovent vel ramos floriferos, nisi jam sterilia evadant et transitum nobis ostendant ad folia floralia (folia calycina s. sepala, f. perigonialia s. tepala DeC., f. corollina s. petala, f. pollinaria s. stamina, f. pistillaria s. folia, quae pistillum constituunt, quae singula clausa carpia dicenda sunt), quibus, caulis formatione oppressâ, normalis foliorum formatio finitur, quâ de re infra latius disserendam, si opus videatur post ea, quae jam ante hos XL annos *Goethe* in libello, de metamorphosi ingeniosissime agente, docuit.

Videmus altiorem foliorum gradum fieri per inferiores, neque ex inferioribus, qui ipsi nondum pereunt, sed durant; formationes inferiores juxta altas observantur; ergo gradus non per tempora, ut in animalibus, discreti sunt, simul magis per spatia.

### §. 6.

Plantam igitur demonstrasse mihi videor, aptissimam esse, in quâ explorentur formationis processus atque

---

c) Folia linguâ vernaculâ egregie Blätter propter expansionem nominantur.

evolutionis leges propter structuram simpliciore[m], propter vitam materiali magis addictam formationi, propter organa extrorsum posita, propter manifestos et per spatium progredientes evolutionis gradus.

### §. 7.

Formatio, evolutio progrediens, metamorphosis, in singulis naturae formis non minus ac in cunctâ naturâ apparet, raro autem sensim fit et paulatim; plerumque per distinctiores gradus et quasi saltuatim progreditur. Tum novus quisque gradus, qui gradus tantum est et seriei articulus, facile singulare aliquod, distinctum et proprium esse videtur. Diligentius autem indagantibus obviam fit nisus naturae et intentio ex alio gradu in alium perveniendi, qui nisus fluctuatione formationis et formis transivis manifestus fit. Nam tendenti ad finem metamorphosi est promotio et repugnatio et normalis amborum proportio. Nutationes hujus proportionis efficiunt formationes transitivas, abnormitates proportionis evolutiones abnormes <sup>d)</sup>. Quae ipsae viam nobis ostendunt expeditiorem et intervalla quae sunt inter diversos gradus expleant, ita ut metamorphoseos progressum intelligamus. Abnormitates enim in ultimos naturae recessus nos ducunt, et, quae vitae rationem oculis abscondunt, velamina revolvunt. Ita fieri potest, ut jungamus quae divisa esse videantur, separemus leges semper veras ab iis, quae mutari possunt, cognoscamus grandem in innumeris ejus formis naturae simplicitatem.

### §. 8.

Quantam his ultimis lustris disquisitiones abnormitatum animalium contulerint ad intelligendum normalem

---

d) Monstruitates dicere non possumus, notio enim haec est prorsus subjectiva, et id indicat, quod sensibus, regularia compicere assuetis, videatur a regulâ aberrare, quod tale sit, quod monstratur.

formationis processum, exponere non opus est. In plantis autem earum investigationem eodem esse pretio dignam, nisi majore, consequi mihi videtur ea, quae supra dicta sunt. In animalibus porro vitia primae formationis dicta non nisi in perparvâ vitae periodo inveniuntur, in plantis vero existere possunt per omnem earum vitam vegetationi dicatam.

### §. 9.

Abnormes evolutiones fieri vidimus ex nimio motu et ex nimiâ impeditioe. Illae, in quibus praetermittitur unus alterve gradus, rariores sunt. Multo saepius autem invenimus formationes nimiâ impeditioe effectas, quae formationes impeditae (Hemmungsbildungen) vocantur, quas, ut perveniamus ad ipsam rem hâc in dissertatiunculâ tractandam, opus est, ut paulo accuratius inspiciamus.

---

## De formationibus impeditis.

### §. 10.

Dicimus *impeditas* omnes formationes in quibus evolutio, quominus rite progrediatur, impedita est. Animalium formationes impeditae eo videntur, quod evolutio gradum, ad quem pervenerit, non relinquat, vel tardius saltem procedat, — quae autem in plantis raro tantum inveniuntur. Saepe vero formatio seriei organorum impeditur, ita ut gradus aliquis constantius teneatur, et loco altioris gradus semper vel per aliquod spatium tempusque ejusmodi solum gradus formationes appareant.

### §. 11.

In omnibus vegetabilis vitae gradibus evolutio cohiberi potest. Cum vero inprimis tractandum prope-

suissemus florem, etiam floris solius formationes impeditas contemplare liceat. Neque autem inflorescentia ejusque folia (folia subfloralia) ommittenda sunt.

In flore, in quo plerumque singuli gradus uno duobusve verticillis efformantur, formationis impedimentum efficit, ut verticillorum numerus augeatur, nec non huc referenda est multiplicatio numeri foliorum in ipsis verticillis. Quae multiplicatio saepe continuâ serie per omnes floris verticillos invenitur. Id quoque formationis impedimento ortum esse dici potest, ex quo, valido progressu favente, saepe altior gradus et aucta seminum generatio attingitur; saepe autem tales flores, oculo speciosi, steriles evadunt e). Ea tandem abnormitas formatio impedita est, quâ nisi numerus, magnitudo tamen foliorum verticilli cujusdam ita augeatur, ut folia verticillorum sequentium capiant damnum.